
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Apos�lamento n.º 01/2022 

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 06/2019

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

OBJETO: Atualização de valor.

O Diretor de Contratações e Aquisições, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI
do art. 7º do Decreto nº 7.163/2010, combinado com a delegação de competência prevista na Portaria n.º
21, de 24/03/2011, com fulcro no inciso III do art. 55, e no § 8º do art. 65 ambos da Lei nº 8.666/93, bem
como na Cláusula 12.2 do Contrato (17778730); e considerando ainda:

• A Nota Técnica N.º 7/2022 - CBMDF/GABCG/ASJUR e sua respec�va Cota de Aprovação (77797369,
77797410)

• A nova planilha de composição de custos feita pela Diretoria de Materiais e Serviços (79832616); e

• A existência de previsão orçamentária (80578643);

RESOLVE atualizar o valor es�mado do Contrato nº 06/2019, em face da variação de preços
dos insumos (combus�veis),  com base no § 8º,  do art.  65,  da Lei  nº 8.666/93,  e conforme planilhas
abaixo:

TABELA 1.  QUANTITADE E PREÇOS CONTRATADOS EM 2019

Combus�vel
Quan�dade

Contratada /litros
(16393516)

Valor Unitário
em 2019

Valor
Contratado/Es�ma�va

DIESEL 280.000 R$ 3,64 R$ 1.019.200,00

DIESEL S10 900.000 R$ 3,79 R$ 3.411.000,00

GASOLINA 270.000 R$ 4,69 R$ 1.266.300,00

ARLA 28.000 R$ 3,23 R$ 90.440,00

TOTAL
CONTRATADO

1.478.000 litros R$ 5.786.940,00

TABELA 2.  Atualização de preço unitário/litro

SEI/GDF - 81664570 - Apostilamento https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 3 26/04/2022 17:52



Combus�vel
Preço unitário/litro
ato da contratação

Preço unitário/litro atualizado
(Fevereiro/2022) 

Variação (%)

DIESEL R$ 3,64 R$ 5,57 53,02%

DIESEL S10 R$ 3,79 R$ 5,65 49,08%

GASOLINA R$ 4,69 R$ 6,68 42,43%

ARLA R$ 3,23 R$ 4,50 39,32%

*  Preço médio publicado pela ANP (79818343)

Tabela 3. Es�ma�va de atualização do valor contratado

Combus�vel
Quan�dade Contratada

/litros (16393516)

Preço
médio/unitário

atualizado*

Valor
Contratado/Es�ma�va

DIESEL 280.000 R$ 5,57 R$ 1.559.600,00

DIESEL S10 900.000 R$ 5,65 R$ 5.085.000,00

GASOLINA 270.000 R$ 6,68 R$ 1.803.600,00

ARLA 28.000 R$ 4,50 R$ 126.000,00

TOTAL ATUALIZADO
(es�ma�va para atualização

do valor contratual)
1.478.000 R$ 8.574.200,00

1. Os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a par�r de fevereiro/2022.

2. Em razão do presente Apos�lamento, a contratada deverá, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
contados da data da entrega deste Termo assinado, suplementar a garan�a contratual a fim de
manter o percentual de 5% sobre o valor total do Contrato.

3. O valor total es�mado do Contrato para 12 (doze) meses passa de R$ 5.786.940,00 (cinco milhões,
setecentos  e  oitenta  e  seis  mil  novecentos  e  quarenta  reais)  (54376696;
78533752) para R$ 8.574.200,00 (oito milhões,  quinhentos e setenta e quatro mil  e duzentos
reais).

Hélio Pereira Lima - Ten-Cel. QOBM/Comb.
Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por HELIO PEREIRA LIMA, Ten-Cel. QOBM/Comb, matr.
1400023, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 10/03/2022, às 17:46, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site: h�p://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 81664570 código CRC= D670D76F.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEI/GDF - 81664570 - Apostilamento https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 3 26/04/2022 17:52



SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

3901-3618

00053-00088279/2018-11 Doc. SEI/GDF 81664570

SEI/GDF - 81664570 - Apostilamento https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 of 3 26/04/2022 17:52


